Edital n.º143/2017-PRAE/UFRR, de 06/09/2017

Publicado no mural do bloco IV em 06/09/2017

1

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal de Roraima
Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis e Extensão

EDITAL Nº. 143/2017-PRAE/UFRR – DIVULGA O RESULTADO PRELIMINAR DOS
BOLSISTAS PROQUALIFICA RENOVAÇÃO PARA O SEMESTRE 2017.2

Divulga o resultado preliminar dos bolsistas PROQUALIFICA para

semestre letivo 2017.2, a contar de setembro/2017, nos termos do

EDITAL Nº. 29/2017-PRAE/UFRR – RENOVAR A DURAÇÃO DA

BOLSA PROQUALIFICA/2016 e suas alterações.

O Pró-Reitor de Assuntos Estudantis e Extensão da Universidade Federal de Roraima –

PRAE/UFRR, no uso de suas atribuições legais, fundamentado pelo Decreto n°. 7.234, de 19 de

julho de 2010, que dispõe sobre o Programa Nacional de Assistência Estudantil – PNAES, pela

Resolução n.º 028/2012-UFRR/CUNI, a qual cria e aprova as normas do Programa

PROQUALIFICA para discentes de curso de graduação da UFRR, torna pública o resultado

preliminar dos bolsistas PROQUALIFICA à continuidade da Bolsa no semestre letivo de

2017.2, a contar de setembro/2017, nos termos do Edital N.º 29/2017 – PRAE/UFRR e suas

alterações, conforme estabelecido:

1. DA CONTINUIDADE DA BOLSA PROQUALIFICA:

1.1. Os requisitos para continuidade da atuação como bolsista PROQUALIFICA nos semestres

letivos de 2017 estão elencados no item 1.1 do EDITAL Nº. 29/2017-PRAE/UFRR – RENOVAR A

DURAÇÃO DA BOLSA PROQUALIFICA/2016 e suas alterações;

1.2. A continuidade como bolsista no semestre letivo 2017.2, a contar de setembro/2017 está

condicionada ao cumprimento dos requisitos estabelecidos;

1.3. As atividades, direitos e deveres dos acadêmicos bolsistas e dos supervisores, e demais

regulamentações da Bolsa PROQUALIFICA, seguem o estabelecido na Resolução n.º 028/2012-

UFRR/CUNI, e no Edital N.º 06/2016-PRAE/UFRR;

1.4. A relação dos bolsistas PROQUALIFICA aptos para à continuidade da bolsa no semestre

letivo 2017.2, consta no Quadro I, em ordem alfabética, a partir da análise do Histórico Escolar

atualizado e Atestado de matrícula referente ao semestre letivo 2017.1 e 2017.2, os quais foram

entregues pelos bolsistas na Diretoria de Assuntos Estudantis-DAES, até 04/09/2017, conforme

estabelecido no EDITAL Nº. 29/2017, retificado pelo Edital n.º 36/2017-PRAE/UFRR – RENOVAR

A DURAÇÃO DA BOLSA PROQUALIFICA/2016 e suas alterações;

1.5. A relação dos bolsistas PROQUALIFICA não aptos para à continuidade da bolsa no

semestre letivo 2017.2, consta no Quadro II,

1.6. A interposição de recurso referente à relação dos bolsistas não aptos à continuidade na
Bolsa PROQUALIFICA/2016, no semestre letivo de 2017.2, ocorrerá nos dias: 11/09/2017 e
12/09/17 - das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 17h30min, na sala 402, bloco IV da

UFRR, mediante requerimento do interessado, devidamente identificado, sendo claro,
consistente e objetivo em seu pleito e, com documentação comprobatória anexa, no que
couber.

1.7. Bolsistas que solicitar interposição de recurso deverão comparecer na sala 409, bloco IV

Edital n.º143/2017-PRAE/UFRR, de 06/09/2017

Publicado no mural do bloco IV em 06/09/2017

2

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal de Roraima
Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis e Extensão

da UFRR, para entrevista com a assistente social no dia 13/09/17 no horário comercial. Serão

atendidos por ordem de chegada.

ANEXO I

EDITAL Nº. 143/2017–PRAE/UFRR

BOLSISTAS PROQUALIFICA APTOS À CONTINUIDADE DA BOLSA NO SEMESTRE LETIVO 2017.2
QUADRO I

Ordem Bolsista PROQUALIFICA/2016

MATRÍCULA

CURSO

SITUAÇÃO DE

CONTINUIDADE

DA BOLSA EM

2017.2

1.  ANA MARIA KING CHAVES 5201526234
GESTÃO EM SAÚDE

COLETIVA
INDÍGENA

APTO

2.  ANANDA DE LIMA CEZAR 2016011279
ARQUITETURA E

URBANISMO
APTO

3.  ANDRÉ LUCAS SILVA RODRIGUES 2016001960 DIREITO APTO

4.  ANDRÉ LUIZ DA SILVA PEREIRA 1201224435
CIÊNCIA DA

COMPUTAÇÃO
APTO

5.  ANDRESSA CAVALCANTE DA SILVA 2016026039 ADMINISTRAÇÃO APTO

6.  ANDREZA MENEZES SOUZA 1201513020 HISTÓRIA APTO

7.  ANDRESSA FERREIRA FELIX 2016003885 HISTÓRIA APTO

8.

ARANCHA MICAELLE DOS SANTOS
PERREIRA

2016026217
ANTROPOLOGIA APTO

9.  ARTHUR DE MELO GERÔNIMO 1201124431
CIÊNCIA DA

COMPUTAÇÃO
APTO

10.  BRUNA LUCY DA COSTA AGUIAR 2201414251 ENGENHARIA CIVIL APTO

11.
BRUNO ALEXSANDER MARTINS DE
SOUZA

2201514756
ENGENHARIA

ELÉTRICA
APTO

12.  CARLA CAROLINA MOURA BARRETO 22014120043 LETRAS-ESPANHOL APTO

13.
CAYO CESAR CAVALCANTE
GARCÊS

1201124420
CIÊNCIA DA

COMPUTAÇÃO
APTO

14.  CÉSAR TRAJANO SERVINO 1201319214
SECRETARIADO

EXECUTIVO
APTO

15.
CLEITON MENDES HONORATO
SOUSA

1201315853
ENFERMAGEM APTO

16.

CLEVISON DA SILVA NASCIMENTO 1201422210
ARTES VISUAIS APTO

17.  CREICIELE DA SILVA PERES 22014171102 PSICOLOGIA APTO

18.  DARCILENE DE SOUZA AQUINO 2201527084 PEDAGOGIA APTO

19.  DAVID CARVALHO SANTANA 2016024438 DIREITO APTO

20.  DEIZE DE LIMA MIRANDA 1201212010
LETRAS APTO

21.  DERLÂNDIA PINTO RAPOSO 5201513203 CIÊNCIAS SOCIAIS APTO

22.  DIEGO CAMILO PAES DE OLIVEIRA 2201413069
HISTÓRIA APTO

23.  EDINAYARA PEREIRA FERREIRA 1201511202
CIÊNCIAS

ECONÔMICAS
APTO

24.  ÉLIDA MOREIRA SILVA 2201412037 LETRAS APTO

25.  ELIELTON SOUSA DA SILVA 2201513470 GEOLOGIA APTO

Edital n.º143/2017-PRAE/UFRR, de 06/09/2017

Publicado no mural do bloco IV em 06/09/2017

3

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal de Roraima
Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis e Extensão

26.
FABIOLLA HILDA DE OLIVEIRA
SOARES

2016029747
HISTÓRIA APTO

27.  FRANCISCA TATIANA MAIA BATISTA 1201519211
SECRETARIADO

EXECUTIVO
APTO

28.  GILSON LARIALPE FERREIRA 1201422540 MÚSICA APTO

29.  GISELE FERNANDA TERRA BACETTI 1201416110
MEDICINA

VETERINÁRIA
APTO

30.  GLEICIANE AMÉRICA MARQUES 12015122408 LETRAS-LIBRAS APTO

31.  GLEIDELENE NEVES DA SILVA 2016014735 ENFERMAGEM APTO

32.  HARLÍNIS YORJETH ALVES SUAREZ 2201522184
COMUNICAÇÃO

SOCIAL
APTO

33.  HUGLE RAFAEL CAVALCANTE SILVA 1201223904 MATEMÁTICA APTO

34.  ILZAMAR DA SILVA MAGALHÃES 2201527018 PEDAGOGIA APTO

35.
ISAAC ANDERSON DANTAS
OLIVEIRA 22015231102

GEOGRAFIA APTO

36.  JAQUELICE PEREIRA GUERRA 12011250361
CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS
APTO

37.  JEAN BERTRAND PAIXÃO DA SILVA 1201224412
CIÊNCIA DA

COMPUTAÇÃO
APTO

38.  JESSIA RODRIGUES LIMA 2016010217
ADMINISTRAÇÃO APTO

39.  JOHN KENNEDY COÊLHO PEREIRA 1201414719
ENGENHARIA

ELÉTRICA
APTO

40.  JOICILENE ALVES COELHO 2016020812
SECRETARIADO

EXECUTIVO
APTO

41.
JÔNATAS EMANUEL SANTANA DA
SILVA

1201511015
ADMINISTRAÇÃO APTO

42.  JOSIVANE NASCIMENTO DE SOUSA 1201328150 ZOOTECNIA APTO

43.  KALHERINE DA SILVA CAMPOS 1201522409 LETRAS-LIBRAS APTO

44.
KAYO GRAMBELL RODRIGUES
SABINO DA SILVA

1201422114
COMUNICAÇÃO

SOCIAL
APTO

45.  KELLY AMANDA COÊLHO PEREIRA 2016014510 ENFERMAGEM APTO

46.  LEONARDO DE SOUZA CUNHA 2016008095 ENFERMAGEM APTO

47.  LUANE PINHEIRO PEREIRA 2201418061 AGRONOMIA APTO

48.
LUCAS BANDEIRA BRILHANTE DA
SILVA

2016030149
ADMINISTRAÇÃO APTO

49.  LUCAS OLIVEIRA MEDEIROS 22017027676
ENGENHARIA

ELÉTRICA
APTO

50.  LUCIANA FARIAS ANDRADE 1201313066 HISTÓRIA APTO

51.  MARCOS DE SOUSA SANTOS 4201417006 PEDAGOGIA APTO

52.  MARIA AGLAUDÊNIA SANTIAGO
SANTOS

2016025917
ADMINISTRAÇÃO APTO

53.  MARIANA HANNIERY ALMEIDA
BORGES

1201417112
PSICOLOGIA APTO

54.  MARLEY AZEVEDO PACHECO 1201313520 ANTROPOLOGIA APTO

55.  MICHELE MOTA PEIXOTO 12011250291
CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS
APTO

56.  MOANA SOARES VIANA DE BRITO 1201224538
ARQUITETURA E

URBANISMO
APTO

57.  MONALISA DOS SANTOS CARDOSO 2016020133 PSICOLOGIA APTO

58.  NADINE SILVA DOS SANTOS 1201324544
ARQUITETURA E

URBANISMO
APTO

Edital n.º143/2017-PRAE/UFRR, de 06/09/2017

Publicado no mural do bloco IV em 06/09/2017

4

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal de Roraima
Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis e Extensão

59.  NATALY CANTÃO DA SILVA 1201125024
CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS
APTO

60.  NINA HYGNER PESTANA FAUSTINO 2201513057 HISTÓRIA APTO

61.  PABLINE PEREIRA DA SILVA 2016021275
SECRETARIADO

EXECUTIVO
APTO

62.  PATRÍCIA ARAÚJO DE OLIVEIRA 5201526221
GESTÃO EM SAÚDE

COLETIVA
INDÍGENA

APTO

63.
RAPHAEL MICHELS FANTINATO DE
MOURA

22014120091
LETRAS-INGLÊS APTO

64.
RONALDO ALCOFORADO DOS
SANTOS JUNIOR

2016012338
CIÊNCIAS

CONTÁBEIS
APTO

65.  ROSIELMA BARROSO DA SILVA 2016008513 HISTÓRIA APTO

66.  SÂMARA DE OLIVEIRA SANTIAGO 1201519221
SECRETARIADO

EXECUTIVO
APTO

67.  SARA DA SILVA GOMES 2016021918
SECRETARIADO

EXECUTIVO
APTO

68.
SIMONE PATRÍCIA SANTOS
MESQUITA

200914247
ENGENHARIA CIVIL APTO

69.  SUZANA NAVEGANTE DA COSTA 2016029587 LETRAS-FRANCÊS APTO

70.
THALYTA KETLEN DE MELO
OLIVEIRA

2016014870
ENFERMAGEM APTO

71.
THAYNAR PATRÍCIA MOREIRA
BARCA

1201421122
CIÊNCIAS

CONTÁBEIS
APTO

72.  VANESSA ALVES DOS SANTOS 1201527018 PEDAGOGIA APTO

73.  VANESSA CAMPOS GALVÃO 2201511046 ADMINISTRAÇÃO APTO

74.  VICTÓRIA BORGES SILVA CHAGAS 2201412032 LETRAS APTO

75.  VICTÓRIA MARIA MOREIRA SANTOS 2016028472
RELAÇÕES

INTENACIONAIS
APTO

76.  VITÓRIA BEATRIZ DA SILVA REIS 1201417113 PSICOLOGIA APTO

77.  VIVIANE DOS SANTOS VIEIRA 2016009950 ADMINISTRAÇÃO APTO

78.
WILLIAM JUAN DA SILVA MELO 1201224410

CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO

APTO

79.  WILMAR SOUZA MENEZES 1201524518
ARQUITETURA E

URBANISMO
APTO

80.  YÔKISSYA COELHO ALENCAR 1201413009 HISTÓRIA APTO

Edital n.º143/2017-PRAE/UFRR, de 06/09/2017

Publicado no mural do bloco IV em 06/09/2017

5

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal de Roraima
Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis e Extensão

ANEXO II

EDITAL Nº. 143/2017–PRAE/UFRR

BOLSISTAS PROQUALIFICA APTOS À CONTINUIDADE DA BOLSA NO SEMESTRE LETIVO 2017.2
QUADRO II

  Ordem Bolsista PROQUALIFICA/2016

MATRÍCULA

CURSO

SITUAÇÃO DE

CONTINUIDADE

DA BOLSA EM

2017.2

1 ADRIANA RODRIGUES DA SILVA 1201419210

SECRETARIADO
EXECUTIVO

NÃO APTO Item 1.1,
IV do Edital nº.

29/2017-
PRAE/UFRR

2 ALOISIA VITAL DA ROCHA 1201524110

FÍSICA NÃO APTO Item 1.1,
IV do Edital nº.

29/2017-
PRAE/UFRR

3 DAVI MURFHY MARTINS PERSAUD 1201411126

CIÊNCIAS
CONTÁBEIS

NÃO APTO Item 1.1,
IV do Edital nº.

29/2017-
PRAE/UFRR

4
DIEGO HENRIQUE FERREIRA DO
NASCIMENTO

1201224430

CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO

NÃO APTO Item 1.1,
IV do Edital nº.

29/2017-
PRAE/UFRR

5
EDUARDO HALEKS PEIXOTO
ARAUJO

2201522120

COMUNICAÇÃO
SOCIAL

COMPARECER NA
DAES: 11/9 OU 12
(08:00 ÀS 12:00 /14:00

ÀS 18:00)

6 FELIPE FIUZA CORREIA 5201414203

ENGENHARIA CIVIL NÃO APTO Item 1.1,
IV do Edital nº.

29/2017-
PRAE/UFRR

7 FLAVIANA ANTUNES DOS SANTOS 1201512010

LETRAS-
LITERATURA

NÃO APTO Item 1.1,
I e IV do Edital nº.

29/2017-
PRAE/UFRR

   8 FABÍOLA NERI COSTA 1201213253

CIÊNCIAS SOCIAIS COMPARECER NA
DAES: 11/9 OU 12
(08:00 ÀS 12:00 /14:00

ÀS 18:00)

   9
FRANCISCO JOSÉ FARIAS DE
FREITAS

2016017192

LETRAS-
LITERATURA

NÃO APTO Item 1.1,
IV do Edital nº.

29/2017-
PRAE/UFRR

10 GABRIEL RODRIGUES MACHADO 2201424455

CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO

NÃO APTO Item 1.1,
VI do Edital nº.

29/2017-
PRAE/UFRR

11 INGRID LOISE DA SILVA COSTA 2201416117

MEDICINA
VETERINÁRIA

NÃO APTO Item 1.1,
VI do Edital nº.

29/2017-
PRAE/UFRR

12 IRENE DA SILVA VIEIRA 5201527338

GESTÃO
TERRITORIAL

INDÍGENA

NÃO APTO Item 1.1,
IV do Edital nº.

29/2017-
PRAE/UFRR

Edital n.º143/2017-PRAE/UFRR, de 06/09/2017

Publicado no mural do bloco IV em 06/09/2017

6

Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal de Roraima
Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis e Extensão

13 JOCELINE NEIDE ARAÚJO VERAS 5201527343

GESTÃO
TERRITORIAL

INDÍGENA

COMPARECER NA
DAES: 11/9 OU 12
(08:00 ÀS 12:00 /14:00

ÀS 18:00)

14 KARLOS HENRIQUE SILVA SOUSA 2015002304

ENGENHARIA CIVIL NÃO APTO Item 1.1,
VI do Edital nº.

29/2017-
PRAE/UFRR

15
KATHERINE SILVA DE ALMEIDA
MARQUES

2016027813

MEDICINA
VETERINÁRIA

NÃO APTO Item 1.1,
IV do Edital nº.

29/2017-
PRAE/UFRR

16 MÁRCIA ELIZABETH FERNANDES 5201422106

COMUNICAÇÃO
SOCIAL

COMPARECER NA
DAES: 11/9 OU 12
(08:00 ÀS 12:00 /14:00

ÀS 18:00)

17
MARCUS VINICIUS DE MELO E
MELO

1201513016

HISTÓRIA NÃO APTO Item 1.1,
VI do Edital nº.

29/2017-
PRAE/UFRR

18
MARIZETE BERNANDO DE SOUZA
PAULINO

5201527336

GESTÃO
TERRITORIAL

INDÍGENA

NÃO APTO Item 1.1,
IV do Edital nº.

29/2017-
PRAE/UFRR

19 TAINÁ MAYARA DA SILVA SOUZA 22014120142

LETRAS NÃO APTO Item 1.1,
I e IV do Edital nº.

29/2017-
PRAE/UFRR

20 THAMIRES OHANA COELHO LIMA 201214203

ENGENHARIA CIVIL NÃO APTO Item 1.1,
IV do Edital nº.

29/2017-
PRAE/UFRR

21 THAYNA MAGALHÃES BICHARA 1201417118

PSICOLOGIA NÃO APTO Item 1.1,
IV do Edital nº.

29/2017-
PRAE/UFRR.

22 VALDETE BONFIM
5201527347

GESTÃO
TERRITORIAL

INDÍGENA

NÃO APTO Item 1.1,
IV do Edital nº.

29/2017-
PRAE/UFRR

23 VANCARLA SOARES AQUINO 2016026511

CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO

NÃO APTO Item 1.1,
VI do Edital nº.

29/2017-
PRAE/UFRR

24 WARLEY SILVA DE ARAÚJO 2016029139

GEOGRAFIA COMPARECER NA
DAES: 11/9 ou 12
(08:00 ÀS 12:00 /14:00

ÀS 18:00)

                                                                                        Boa Vista/RR, 06 de setembro de 2017.

Prof. Dr. Vladimir de Souza
Pró-Reitor de Assuntos Estudantis e Extensão

Portaria n.º 130/2016-GR, de 09/03/2016